OFÍCIO N.º 3297/2025/SEME

Linhares/ES, 23 de setembro de 2025.

Ao Senhor

RONALD PASSOS PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Resposta ao Ofício de Proposições n.º 504/2025 - Processos de Referência n.º

6673/2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento de autoria do nobre Vereador Caio Ferraz Ramos que solicita a

renovação da estrutura física, revitalização da pintura e construção de um auditório na unidade

EMEF Presidente Castelo Branco, vem, por meio deste, prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Revitalização da Pintura: Informamos que os serviços de pintura externa da referida

unidade foram realizados recentemente, encontrando-se, portanto, em bom estado de conservação.

2. Renovação da Estrutura Física: A Secretaria Municipal de Educação realiza

periodicamente vistorias técnicas nas unidades escolares com o objetivo de identificar demandas

estruturais. A unidade mencionada será incluída no cronograma de avaliação para verificar

possíveis melhorias, dentro das possibilidades orçamentárias e planejamento anual.

3. Construção de um Auditório: Após análise técnica, constatamos que não há espaço físico

disponível na área da referida unidade para a construção de um auditório, inviabilizando, neste

momento, a execução dessa obra.

Agradecemos o interesse da Câmara Municipal na melhoria das condições de nossas unidades

escolares e nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROSINEIA BERGAMASCHI

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 008/2025

		2025-09-24T09:31:04-0300
	ROSINEIA BERGAMASCHI DE MELLO:09466432702